VÆREBATVR nouissimè. Vtrum Reus, iudice legi-
timè interrogat, teneatur veritatē propalare, cū pro-
prijs capitis manifesto periculo, gravique bonorum vel
famæ iactura, tunc maximè quando factum est noto-
rium, ad eoque flagrati delictū, ut Reus ipse publicè diffamatus ar-
que suspectus, ore omnium; aut saltē iudicis inueniatur propter
manifesta indicia.

In cuius questionis resolutione, quāvis vniuersa, fere, Theolo-
gorum schola partem, tueatur affirmatiā cum diuo Tho. 2.2.
q. 69. art. 1. afferente: Reum, ex debito iustitiae, teneri veritatem

exponere, quam iudex ab eo secundum iuris sanam percutatur; ita, ut contrarium agens, edificet ad gehennam. Et quanvis hanc eadem doctrinam viri eruditissimi omniumque scientiarum genere consumatisimam (neminem autem indigit) defendant, nihilominus tamen, rem penitus intropiciens, partem negatiuam ausim affirmare. Sit ergo affirmativa conclusio.

PI N C A V S I S capitalibus, vbi sanguinis imminent periculum, vel de gravi agitur dedecore, Reus etiam, legitimè à judice impeditus, potest amphibolis sermonibus, falsoque verborum inuolucro, secluso tamen mendacio, veritatem ocludere. Quamcō clusionē, maturis considerationibus prosequitur, & exornat Petrus de Nauarra infrā allegandus; quæ quidem doctrina, quāvis aliquibus exoticum inuentum ab antiquis non excogitatum visa fuerit, eam tamen plurimi ex antiquioribus, apud quos illius extat mirabile vestigium, & nonnulli etiam ex recentioribus amplectuntur. Hanc sequitur Panormit. in cap. 2. in fin. de Confessis, securus glos. in cap. Ex parte, verb. Absq; rationabili, eod. tit. lib. 6; asserens: In criminalibus, Reum etiam legitimè interrogatū, nō teneri respondere quando venit imponenda poena temporalis, qualis cūque illa sit, etiam leuisima, cui subscripsit Sylvester, verb. Confessio non sacramentalis, num. 1. ibi: Quod si iudex procedit ex merito suo officio, tenetur quis respondere veritatem, si infamia flagrat, vel semiplenè probatum est, sub poena peccati. Cuius opinionis citat autorem diuum Thomam vbi suprā: quam tamē ipse limitat, ut solum procedat, quando agitur ad poenam spiritualē, nō yecō ad temporale, quam differentiam & limitationē sequitur Angelus, Panormitanum approbans in Summa, verb. Confessio delicti, num. 1. ex ratione text. in cap. Quis aliquando, vers. Non tibi dico, de poenit. dist. t. cap. Si peccauerit. 2. q. 1. quibus Iuribus probatur, neminem cogendum contra se ipsum delicta detegere, ut temporaliter puniatur, secūs autē si spiritualiter; tūc enim cogitur respondere, quia spirituales poenæ, non tam poenæ quam medicinæ censantur. Hanc eandem opinionem sequitur Robertus Maran. in Speculo aureo Aduocatorum. 6. p. 7. memb. num. 9. Alexand. in Additionib. ad Bartolom., in l. 1. ff. de bon. eq. q. ant. sent. mort. lib. conc. Conducunt maximè quæ latissimè prosequitur Decian. Pract. crim. lib. 6. cap. 11. nu. 15. vbi citat Barbariam asserentem, excusari quis à periurio, si aliter bona sua seruare non poterat, & num. 17. refert Bald. in l. Pactum, in vlt. q. 5. de collat. dicētem: Nemine teneri iuramentū seruare, propter

quod incidit in periculum mortis. Abbatis autem opinio adeo universalis originem & fundamētum sumpsit ex eo, quod inter Iuris cōmuni interpretes communi omnū calculo contra Bart. re-cepit est, iudicem inique a gēre, iuramentū à Reo super eius cri-
mine exigentem, etiam legitimū suspectum aut convictū. Quād
opinōnem primus omnī tenuit Speculator. tit. de Inquisit. s. vīlo
igitur. Verūc. Inquisitores. n. 19. vbi inquit: Inquisitores quoque
Deum habent p̄foculis, & sine acceptiōne procedat, nec à Reo
exigat iuramentū, quia nō teneat iurare. Id est tit. deposit. s. 7. n. 19
ait, procedere nō solū si agitur per modum accusationis, sed etiā
inquisitionis, resoluti Didac. de Contra in pract. crim. in tit. de
quæstionib. tangentib. Reum. q. 3. n. 1. vbi allegat Marat. ybi suprā
asserentem, quod etiam si Reus iuraret & diceret mendatiū, non
esset periurus; quod tamē intelligendū est ut per eum ibidē dicit
cōmūnēm H̄ipol. in pract. crim. s. Postquam n. 1. vbi ita ipsum ob-
seruat et testatur, dum iudicē ageret, Baldi. in. l. 2. n. 7. & in. s. Quod
obseruari. C. de iure iur. prop. cal. dñi. & ratio rationis est, quia im-
piū reputatur de ipsius rei domo arma petere, etiam in ciuilib.
ne dum in criminalibus, vt in. c. 1. vbi norant omnes de probatio.
Scribētes in. l. Actor quod aseuerat. c. de probatio. & in. l. Qui ac-
culare. c. de edendo. Quare, h̄o iusmodi iuramentū, vt potē violē
tum & metu exortū, seruādū nō ēssē, resoluti Decia. vbi sup. n. 20.
vbi ait: Iuramentū appositiū in cōfessione metu facta, nihil opera-
ti, referrit; nullū. 2. quicum multa iuramento promississe, si P̄tisifex
eligeretur in favorem cuiusdam tyranī Cesaris Borja, electus P̄o
tisifex implere noluit, dicens se tyrañi metu promississe. Qui autē
veliēmētior metus, quam qui Reo incutitur? Si enim confitetur,
ia iudicatus est; si autē iurare renuit, pro cōfesso habebitur. Quē
quidem opinio adeo est consona equitati, vt Doctor quidā ex no-
stris Legū Regni celeberrimus Cōmentator afferat, se Regicōsul
turū, si facultas daretur & subesse autoritas, vt legē cōderer, qua
caueretur, vt in causis criminalibus poenā sanguinis irrogatisbus,
nō posset iudex à Reo exigere iuramentū; quibus mirē cōsonat
illud B. Augūst. de Ciui. Dei, lib. 9. c. 6. dicentis, quid cum in sua
causa quis torquetur, & cum queritur vtrū sit innocēs, cruciatur?
Nihilominus tamē Abbat. opinionem alteriusq; cōtrarie rigo-
rem: quārum vtrāque extremis gaudet distinctionis fædere cor-
datissime te imperauit Petr. de Nauar. veridicū in materia resti-
tutionis oraculū, tom. 2. c. 4. n. 32. ibi: Quāuis hēc ita sint, pie ra-
men & probabiliter existimo, non vniuersaliter, vt prior dicebat
opinio, sed in causa criminali, præcipue capitīs, posse Reum in-

4

conscientia veritatem secluso mendacio contegere. Quā doctrinā, maturis considerationibus cōprobat & quae ego breviterus causa omittit, hāc eandem opinionem sequitur. Eman. Rodri. Doctor quidem mirat eruditionis, & in disputationibus moralibus, aut infirmæ autoritatis, de Ordine iudic ia. c. 10. quibus etiā super peritas tullit doctissimus vbiq; gētūm Ignat. Lopez de Salze. (qui omniū scientiarum genere exuberans, ut mulier Plautina in cruculēto alienā prolem sic ipse alienos factus sibi suppositos climādos, & nutriendos assumptus) in Pract. crimi. canon. c. 126. in Additio, litera A. ibi: Non oī illud perpetuō memoria cōmendandi cōfesso, quod licet præfata magis communis opinio in causis ciuilibus & criminalibus procedat, at vero in causis capitalibus, vel, vbi de grāuitatē dedecore aseuerādum cōfesso, posse Reum salua cōscienciam, veritatem ipsam absq; mēdatio verborum inuolucro cōregere. Addo cūjā, quartum huius opinionis, locupletissimū testē Tiber. Decia virum quidem in criminalibus negotiis ad perfēctum iustructum, qui cum in sua Pract. crimin. lib. c. cap. u. n. 13. afferat, nemini pro salute corporis tuēda, vitāque seruanda, abso-lutē peccare licere, infra cod. ca. n. 57 latissimē disputat. Ut rūmā a periorio excusetur, qui vsus aliqua caculatione & dolosa caute-la iuravit alia, inquam, intentione, ab ea, qua illi iuramentū delatum est. Cui eritā questioni respondit ita. Ignorantem iuramenti Reum censendū esse, quod acutissimē lūmirat, preterquam, quod si bono zelo fecisset, putā, inquit, pro saluanda vita alicuius, refertq; Beatum Franciscum, qui interrogatus, homicidā né fugientē vidisset (mittens digitum in auriculā), non illā transisse, respōdit. Cūtāq; huius euētus autores antiquos Angel. & Anania, ergo, si testi interrogato (qui majori iure veritatem teneret iudicii exponere, vt notar Abb. vbi supra) amphibolis verbis licet veritatem obulere de illo quoque, cuius vita in discriminē vertitur, lege si rempse iudicādū erit. Qua propter, cūm quatuor sint ex rectōribus huius opinionis Achilles, dubitare non potest, quin Reus in uitio iurans amatulentoque mortis periculo perterritus, secura conscientia possit illam amplecti. Quis enim sodes tantorū viro rū autoritatibus, mortē, cuius amarissima est imago, non vitaue?

Cvī vīs doctrinæ, illud videtur inuincibile argumenū, quod consanguineus intra certum gradum, iure non cogitur in criminalibus testimoniū dicere aduersus cōsanguineū, ex decisione text. in. l. 4. ff. de testib. ergo à fortiori ipse met Reus accusatus, vel inquisitus cōtra se ipsum dicere, fas non erit? Quod argumētum responsione carere testatur Gomiezius tom. 3. de delictis. cap. 12. n. 5.

F A C I T præterea. Quia multa permittuntur in Iure causa eō
seruandæ vitæ, quæ in aliis casib⁹ prohibita inneniūtur, notat
omnes per tex. ibi in. l. i. ff. de bon. eo. qui an. sen. mor. fib. con. vbi
cauetur eum, qui aduersariū, vel Iudicē corrūperit, prō cōfessō ha-
bendum, præterquād quōd sī provitāda morte corrūpat; quo ca-
su, nullatenus ei corruptionē nocere, respōdit Iuriscons. nam ig-
noscendum est ei, qui sanguinē suum qualiter cumq; redemptum
voluerit. Libet autē expendere verbū illud, Qualiter cūque maxi-
mē enim cōcessionis vim auger, argu. tex. in. c. Ad nostrā, de prob.
ibi: Quoquo modo. & quæ ibi notat glos. & in. c. Deus omnipo-
tēs. vbi glos. versi. Quoquo modo. 2. q. 1. l. i. ibi: Quoquo modo po-
terunt. ff. de testa, mil. l. 2. ff. de paſt. dota. glos. verb. Frutus, ih. l. Ba-
lista. ff. ad Treb. Confirmatur, quia vſu forēſi receptū est, testes co-
gendos non esse respōdere, neque posse interrogari ad eorū testi-
monia elicienda super eorum criminibus, esset enim iniqua inter-
rogatiō, etiā si publicā esset, & testis eorum causa fuerit infamatus,
ita ex Innoc. in. c. 2. de cōfessis, adnotarunt Felin. & Imol. in. cap.
Cūm causa. n. 10. de testib., quos citat & sequitur Couar. practic.
quæst. c. 18. n. 7. & ante ipsos legalis Philosophus Bald. in. l. Cūm
Iudices. s. Quod obſeruari. n. 20. C. de iure iur. prop. cal. Si enim
in causis ciuilibus non sunt petēda arma de domo ipsius Rei, ut
in. c. 1. vbi communis, de probat. Scribētes in. l. i. & in. l. Edicta a-
ctio. ff. de edendo, quanto minus in criminalibus petere licet.

H A N C tamē doctrinā illo cōmuni axiomate solēt impetero Iu-
dice, scilicet, lāgitimē interrogante, Reum teneri legitimē etiam
& veridicē respōdere, sub reatu lethalis, cui satisfit aſſerēdo utrū-
que, Iudicem scilicet interrogando, Reum autē iuxta propriū mē-
tis conceptum respōdendo, suo iure vti, legitime quē operari, ille,
quia positioni iuris ordinem seruat; hic verò, quia naturalis vtitur
facultate in materia enim morali, aliud est coactio iustitiae, aliud
verò obligatio cōſcientiæ. Meretrices enim, nec poſtit, nec debet
cōpelli turpē vitam defercere; ipſas tamē, ab ea recedere, cōſciētia
obligat, cap. Meretrices. 32. q. 4. Ita etiā à cōtrario sensu, Iudex ex
officio potest Reū cogere iuramento, iuriſ ordine seruato, veritatē
propalare; Reum tamē, nullatenus cōſciētia astringit illā cōſteri,
naturali iure vitā permitente cōſeruare, quē ad modū ille, qui iuste
à Iudice cōdemnatur, ut in ædia pereat, & ipſi cibū sumere & Ju-
dicib⁹ arcere licet; ita etiā carceri inclusus vinculisq; irri-
tus, si morte operiebatur, & ipſe fugere, & Iudex illū poterit de-
tinere, quin potius ipſem etiā cīuiles leges in suo exteriori ſoro per-
iurum nō putat eum qui pro ſalute corporis tuenda deicerat, ut

per glos. in Clemen. Pastoralis, verb. per violentiam, de re iudic. quam sequitur Lucas de Pen. in l. Quoties. n. 4. C. de dignit. lib. 2. Hyppol. in l. 1. n. 17. de quæstionib. latissimè Tiber. Decian. qui magna refert in confirmationē in Pract. crim. lib. 6. c. 11. n. 12. cum pluribus sequētibus; quare cùm nullum aliud periculū sit nisi iuramenti, intrā conscientiæ limites considerandi, satis eius illibata atque illæsa religio censetur illa amphibola responsione delinquētis, quia non Iudicis interrogato, sed proprio animo conceptui responderet?

Q **V** **I** **B** **V** **S** ita præmissis, illud etiam opportunè queritur. Num Reus, qui interrogatus legitimè, semel renuit veritatē propalare, sit nihilominus in foro conscientiæ astrictus lite perorata, delictū confiteri, tunc maximè quādo poena condigna dānatur, propter omnimodam criminis, in iudicio, probationem. Cui quæstioni sit etiam negativa conclusio.

R **E** **V** **S**, qui iuridicè interrogatus obiectum crimē, in iudicio negavit, illo finito, amplius non stringitur palam confiteri, quin potius sufficit ei sacramentalis confessio, & absolution. Cuius conclusionis lenitas, primò rationibus, deinde verò autoritatibus apparet.

P **R** **I** **M** **O**. Quia obligatio veritatis dicendæ præceptū est affinitiuū, cuius ea est natura, ut semper obligēt, non, tamē, pro semper, sed, tunc quando interrogatur, qui veritate in dicere tenetur, in qua doctrina ad eō est concors omniū Sribentium calculus, ut nullus, quem viderim contradicat: est tamē, quod sententia, latè diffinitiua, Reus nec interrogari potest, nec interrogatur; ergo, non tenetur ex officio veritatem, semel occlusam, reuelare.

Q **V** **O** **D** autem præceptum veritatis dicendæ sit affirmatiuum ex natura præceptorū affirmantium, probatur. Huiusmodi enim præceptis actus legitimè fieri mandantur, quale est illud, Deum colèdi, parentes honorādi, dies festos celebrādi; at verò negatiuis, reprobè quidem prohibētur actiones, veluti non furtū facies, non mechaberis, non falsum testimonium dices; vnde horū exercitio omnimodaq; obseruatio in non faciendo, illorum verò in operando consistit; vtque uno verbo cum diuo Thoīma loquamur, præcepta negatiua prohibent actus peccatorum, affirmatiua verò inducunt ad actus virtutum; quam doctrinā cum diuo Tho. 2. 2. q. 33. art. 2. amplectuntur cæteri omnes Theologi, maximè Soto, lib. 4. de iust. & iur. q. 6. art. 2. Constat autē, veritatē dicere, esse actum & operationē virtutis; ergo, illius obligatio, sub præcepto

7

cepto cadit affirmatio, quod nō p̄rō, semper obligare potest, sed
obseruatis circumstantiis debit is, vbi, quando, & secundū quod,
quas enumerat diuus Thomas ibidem.

Nec tamen negamus, huiusmodi pr̄ceptū, quod affirmatiū
esse probavimus, aliud, in se negariū implicare, quale est illud
falsitatis, seu mendacij non proferēdi, cōcedimus: q̄ iuxta hunc
sensum æque semper, ac pro, semper obligare, nullib⁹ enim men-
daciū dicere licebit: quād modum etiā pr̄ceptū publicæ profes-
sionis fidēi quatenus affirmat christianū publicē fidē profiteri de-
bere, semper obligat, non, tamen pro semper, quatenus autem ne-
gat seu prohibet in Deum blasphemare stricte quidem, & quocū
quē temporis momento ligat, propter omnīmodam prohibitionis
vīm, qua propter illatio valida non erit, non potest blasphemare,
ergo tenetur fidem profiteri; sicut etiam non inde sequitur, non
potest mētiri, ergo veritatem astringit reuelare; illud enim sub
negatiō, hoc verò sub pr̄cepto cadit affirmatio; nec ab uno
ad alterum rāquām à separatis recta fieri illatio, tex. vbi notāt Scri-
bentes in l. Papinianus exuli. ff. de minoribus. Obligatio enim
mētiendi perpetua est & indeficiens, quia negatiū impletur, nō
vtique veritatem enunciādi, quā in actū & opere consistit, quare
Psalmodiographus Psal. 5. Perdes, inquit, qui loquitur mēdaciū, nec
illorum meminit, qui veritatem dicere non satagūt, quia nō vbi
que illius obligatio ligat. Quā verba August. explicans (in eodē
Psal.), ait: aliud est mentiri, aliud verum occultare, aliud falsum
dicere, aliud verum facere; illud enim absque peccato fieri nō po-
test, hoc verò plerūque sine culpa omittitur, sufficit enim si in
corde retineatur. Quare, ipse met Augustinus in lib. vnico de Mē-
dacio, quem ad Cōsentium scripsit: Quia semper (inquit) in cor-
de veritas loquēda est, non autē semper in ore corporis, citatq̄
illud Psal. 14. Qui loquitur veritatem in corde suo, quibus etiam
Propheta addit, qui non egit dolum in lingua sua, quibus verbis
veritatē in corde absolute Propheta requirit, mēdaciū verò ex-
citat in ore, eo solūtū, quād non semper verum dicere pr̄cep-
tū est, sicut mēdaciū vitare: etenim, licet veritatem enunciare
& mēdaciū proferre contraria sint, nō usque adeò immediata
existunt, vt inter illa nequeat mediū considerari, potest enim ali-
quis in eo esse statu, vt cū mētiri nequeat, adhuc tamen verita-
tem proferre non debeat: datur enim medium inter utrumque,
quale est illud, in quo Reus constituitur, finito iudicio, qui nec ve-
ritatē detegit constendo, nec mendaciū profert negando, sed
utriusque rei silencio sententię patitur executionem, satisque e-
crit

rit sacramentali absolutione obtinenda, tunc temporis, nec mentiri, nec animi menticandi habere, nec ad id cogetur veritatem semel occlusam reuelare, quam detegere non tenetur, nisi interrogatus, ut ex natura præceptorum affirmantium probauimus, igitur cum non interrogetur, cessat similiter dicendi obligatio.

Nec minus ferendi sunt, qui asseuerant, Iudicem quoque temporis momento interrogare, saltem presumptiuem, id enim reuelata facie negamus, quia vere & re ipsa non interrogat, ut facti evidencia constat, nec minus presumptiuem, quod probatur ex eo, quia instantia finita, Iudicis partes cessauerent, siue Reus absoluatur, siue condemnatur, functus est enim officio suo, semel sententia dicta, text. in. l. Iudex posteaquam. ff. de sent. & re iudic., nec iudex in illa causa poterit appellari, ut patet ex text. ibi, Iudex esse definit, quin potius persona priuata reputatur, adeo, ut si post sententiam aliquid a litigatoriis accipiat, ab eisque corrumpatur, eius tamē iudicium non vitiatur, nec repetundarum crimen committere, consiluit eruditus Petrus de Anchore. consi. 268. n. 4. quem sequitur Felicis. in cap. Tua nos. versic. Lmita, n. 5. de Simonia. Gemin. in. c. Statutum. s. Insuper, de rescriptis, eo solū, quia sententia lata, amplius Iudex non existimatur, quibus cōducunt ea quæ tradit Bar. in. d. l. Iudex posteaquam. n. 5. asserens: Ea omnia, quæ a Iudice sunt, etiam si in sententia scripta inueniantur post verbū, Condemnamus, nullius esse momenti, non secūs, ac si a priuato Iudice fierent, tex. in. l. Actorum. ff. de re iudi. Ex quibus manifeste sequitur, lata sententia, non posse amplius Reum interrogare, pro quibus etiam est tex. expressus in cap. Cum Ioānes Eremita, ibi: Cum Iudex qui usque ad prolationem sententiæ debet vniuersa rimari, de fid. instrum. Clemen. Sepè, & ibi glos. de verbor. sign. Cum igitur, causa finita Iudex interrogandi potestatem non habeat, ex proximè dictis, utique etiam presumti non potest, eum aliquo modo interrogare, esset enim delictum & turpitudinem presumere, quod Iura abhorrent, ut in. l. Merito. ff. Proscio. l. Cum pater. s. Rogo. ff. de legat. 2. l. Item apud Labeonem. s. Si communem, ff. de iniuriis. l. Omni modo. C. de inofficio testamen. estque certissima presumptionum regulæ, nullibi delictum presumendum, ut resoluit Menochius de presumptionib. lib. s. præsumpt. 2. in principio; igitur fas non erit presumere, Iudicem, qui iam finita causa defectu potestatis laborat Reum interrogare contra Iuris dispositionem, talis enim mens Iudicis esse presumitur, qualis de iure esse deber, ut testatur Bald. in. l.

in l.i.n.2. ff. de negot. gest. consuluit Det. cōſc. 43. n.5. quibus omnibus cōvincitur, Reum, qui finito iudicio, nec interrogari potest, nec interrogatur, tam verē, quam p̄̄sumptiē, ex supradictis, ipsum non teneri veritātē revelare; adiūcimus præterea (& forsam meminisse iubabit), quod, licet, Iudex finito iudicio, Reus de facto interrogaret, adhuc Reus non tenetur illi respondere, cūm enim in illa causa Iudex non sit, ex proximā dictis, & ex cōsequenti, nec iuri idicē interrogaret, vnde & Reus veritatem illi facili non tenebitur. Quibus suppositis, pescio sanē, quo iure possit stare doctrina illa gravissimi Magistri Petri de Ledes in Summa p. tract. 8. c. 27. per p̄̄dēntis, tēporis infestium decursu, sententia ad eiusque executionem, ad hoc ut presumatur Iudicē interrogare, vel non; nam preterquam quod eius doctrina nulla in his decisione iubatur, parat quidem cōsciētū offendiculū esse, q̄ illis op̄ū statuta ad discernendum, sit né Iudicē absumpta potestas interrogandi, quod quidem ut lex vitaret ab ipsome tēponit puncto, quo sententiam dixit, illum Iudicem non esse decrevit, vt est tex. exp̄ressus in l. Iudex, postea quam semel sententiam dixit, Iudex esse desinit. ff. de re iudicata.

Secundō. Quia delinquentis cōfessio à Iudice exigitur in hoc solum, ut de crīmīne, de quo semiplenē constat, plenissime cōstatre possit, ne impunitū relinquatur, ut resolbit Salc. in pract. crīmī, cap. 126. in Addit. litera A. Segu. in Director. Iudic. 2. p. cap. 37. & alij infrā allegandij, vnde: Reo iam ad supplicium ducto, nullius erit momēti confessio, cūm absque illa ex gestis causae cōvinctus ordinaria Legis poena plectatur. Qua propter, non mirum, si confessionis causa cessante, cesseret & ipsa confessio, in dō Iudex Reum damnando, eius neglecta confessione, quam initio exegerat, iam ab ea destituisse videtur, illamque remisisse, nec minus ea iubari velle, v̄ssus enim alius legitimis probationib⁹, ex eisque poenam executus delinquentis confessionem superuacaneam censet, nec iudicio necessariam.

V L T I M O. Quia interest maxime Iudicū aliquorum vafragalliditati p̄̄aire, qui yani nominis, furilisque honoris gloriā extuentes, Reum dānant inconfessum, quem fortasse ex meritis causē nec torquere potuissent? In hoc solum, ut dum vitam sibi admendam putat, obiectum crimen cogatur revelare? ut autem dīrē intentionis compores siant (horresco referens) sacrosancto p̄̄nitentiā sacramento iubari intendunt, copia enim confessorum Reo denegata, eum solum colloqui permitunt, quem contrariae opinionis assertorem cognoverint. Nec te-

merè quidem, aut sine lege loquimur, hic enim ubi nunc agimus, homo quidam in tranquillitate vita m̄ degit, qui de homicidio inquisitus, cum causa signata nulla aut non sufficiens, aduersus eum sub esse probatio, ad huc tamen non convictus nec confessus, iudicis sententia morti addicitur, sicut tamen vice ipsa cōpertum est, eo enim ad supplicium ducto, restiq; collo alligata, cum adhuc negans persisteret, ab ipso passibulo, mortisq; faucibus, liber ire iussus est. Non ita eventurum, si confessarij suassq; obiectū crīmē fateretur.

INSURGANT igitur sanctissimi Ecclesiae Presules, & hoc malum quod imminet, recrudeſcere non patitur. **Insurgant** & qui hoc sacro actiō pœnitentię munus exerceunt, ne tam nefario iudicium abusu subministrent, nihil, quæ ſo, eorum calliditas proſtit, ut delictum, quod fortassis Dei iudicio occulitur, aliquali sacramentalis ſigilli iactura detegatur, id enim confessoribus cauendum religiosissimè cōſuluit, Hispanie noſtre decus, Dominicus Soto in celeberrimo illō tract. de ratione regedi & detegendi ſecretum, mēb. 2. q. 7. cōcl. 3. ibi: Eo vel, maximè, quod Iudices virutur illa cautela, ut fingat ſe velle occidere inconfessos, ea ratione, ut patet faciat delicta; at vero, quia res est precipui momēti, cauedum est confessoribus, ne ſint præcipites in cauſa mortis, aut ubi agitur de honore & fama: haec Dominicanus aliquid forte. Iudicis flagitium expertus, non enim truor hominis necessarius est, ut peccata sacramentali absolitione deleantur. Id enim mansuetissimus ille Euangelicus Spiritus operatur, qui cum animas ſaluet, corpora etiam perire non patitur, cuius ipſem Seruator meminit apud Luc. 9. cum enim iter facturus eſſe in Hierusalē, eumque; Apostoli in opido Samaritanoruſ vel let hospitare eos, Samaritanī rufuentes, ciuitatis portas occloſerunt, qua propter Ioannes & Iacobus ciuiti inhumanitate comoti, ignem de cœlo aduersus eos (ut Elias fecit) imprecabantur. Iesuſ autem, ut ostenderet quanta oporteat eſſe Euāgelici Doctoris lenitas & mansuetudo, increpatione illorum iracundiam coercuit: Nesciti (inquit) cuius ſpiritus eſtis; filius hominis non venit animas perdere, ſed ſalvas facere: Hoc eſt, nolite vobis Eliae factum in exēplum vocare; ille enim eius temporis ſpiritu duxtus, impios perdidit, vos autem non ſic eſſe oportet, eſt enim mansuetior hic Euangeli cus ſpiritus cuius vos eſtis. Ille enim ſpiritus vindicta erat, ut crue ta illa ſacrificia veteris legis prænunciant, hic autem lenitatis & misericordiae, ut in cruenta Euangelicae legis sacramenta declararet. Non ergo fas erit confessoribus, dum animae delinquētis medetur eius vitam in discriminū constitutere, cū potius consulendum variisque Euangelicae testimonia commoſtrent.